

5 سناریو پس از ترور سفیر روسیه

روابط پرتنش بین آنکارا و مسکو در سال گذشته و قرن ها رقابت تاریخی و خصومت میان این دو، چند سناریو بالقوه را پس از ترور سفیر روسیه در اذهان تقویت کرده است.



به گزارش آران نیوز: پیش از آنکه انگیزه های ترور و عوامل آن بررسی شود، تنها می توان آرزو کرد پیامدهای این اتفاق چندان گسترده نباشد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی و خبری جماران، نشریه فارن پالسی در گزارشی نوشت: در روز دوشنبه «آندری کارلوف» سفیر روسیه در ترکیه در یک نمایشگاه هنری در شهر «آنکارا» توسط «مولود مرت آلتیناس» یک افسر پلیس به ضرب گلوله به قتل رسید. با توجه به دست کم یک گزارش، قاتل مسلح پیش از ترور سفیر روسیه فریاد می زد: «شما باید برای حلب غرامت بپردازید». به احتمال زیاد اشاره وی به حمایت روسیه از دولت سوریه در اقدام در حلب و آزادسازی این شهر بود.

تاکنون روسیه و ترکیه گفته اند که این یک حرکت به معنای تضعیف روابط بین دو کشور است، و وزارت خارجه آمریکا در بیانیه ای گفته که آماده ارائه کمک به این دو کشور است. مشخص نیست چه گفته خواهد شد و چه اتفاقی خواهد افتاد؛ اما روابط پرتنش بین آنکارا و مسکو در سال گذشته، قرن ها رقابت تاریخی و خصومت، و سیاست خارجی متمایز در قبال جنگ داخلی سوریه، چند سناریو بالقوه را در اذهان تقویت کرده است.

1. هکرهای روسی می توانند ترکیه را هدف قرار دهند. روسیه میل شدیدی برای ایجاد اختلال سیاسی داخلی در کشورهای دیگر از طریق حملات سایبری دارد. دولت ترکیه قبلا نیز هدف چنین حمله ای بوده است. در 7 دسامبر، ویکی لیکس بیش از 57 هزار ایمیل «برات البیراک» وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه و همچنین داماد «رجب طیب اردوغان» را منتشر کرد. با توجه به وجود نشانه هایی در مورد همکاری روسیه با ویکی لیکس برای انتشار ایمیل های هک شده در گذشته، هکرهای روسیه می توانند ترکیه را آشکارا هدف قرار دهند و اسرار ناخوشایند بیشتری را منتشر کنند.

2. رابطه شکننده میان روسیه و ترکیه می تواند به جدایی منتهی شود و به فشار اقتصادی مجدد بر ترکیه بیانجامد. این همان اتفاقی است که پس از ساقط شدن جنگنده روسی در مرز سوریه در نوامبر 2015 اتفاق افتاد. در مقابل روسیه بسیاری از کالاها ترکیه را تحریم، و در نتیجه صادرات ترکیه به روسیه 737 میلیون دلار سقوط کرد. علاوه بر این پروژه خط لوله گاز طبیعی ترکیه به معنای بخشی از «همکاری استراتژیک» دو کشور، به حالت تعلیق در آمد. وضعیت اقتصادی بهبود نیافت تا زمانی که اردوغان در ژوئن 2016 عذرخواهی کرد.

3. ترور سفیر روسیه به عنوان بهانه ای برای سرکوب بیشتر در ترکیه استفاده خواهد شد. اردوغان پس از شکست کودتا علیه دولت اش در ماه ژوئیه، هزاران نفر را بازداشت کرد. بنابراین ترور روز دوشنبه اتفاق خوبی برای جامعه مدنی ترکیه نیست.

4. آتش بس در حلب شکست می خورد. روسیه و ترکیه در دو طرف مقابل هم در جنگ داخلی سوریه هستند، اما هر دو برای برقراری آتش بس و اجازه دادن به شهروندان و مخالفان به ترک حلب کمک کردند. این ترور می تواند به فروپاشی آتش بس و یا از سرگیری درگیری ها در جای دیگری در سوریه منتهی شود. نیروهای روسی در شمال شرق سوریه - جایی نه چندان دورتر از محل استقرار نیروهای ترک - فعال هستند.

5. روسیه با کارت گردها بازی می کند. ترکیه عضو ناتو است، و بنابراین بسیار بعید است که روسیه دست به اقدام نظامی علیه ترکیه بزند. به عبارت دیگر احتمالا کارلوف، «آرشیدوک فرانتس فردیناند» دوم نیست (تقریبا صد سال پیش در نزدیکی ترکیه، در بالکان، آرشیدوک فرانس فردیناند ولیعهد اتریش در سارایوو صربستان توسط یک بوسنیایی تجزیه طلب به نام «گاوریلو پرنسیپ» به قتل رسید و زمینه های لازم برای آغاز جنگ جهانی اول را به راه انداخت). اما روسیه می تواند با کمک روابط تاریخی خود با جمعیت ناراضی گرد در ترکیه، از جمله پشتیبانی از شبه نظامیان کرد، محرک حملات تروریستی کردها باشد. در روز شنبه انفجار یک خودرو بمب گذاری در مرکز ترکیه به کشته شدن 13 سرباز و زخمی شدن 55 تن دیگر منتهی شد. و در روز 11 دسامبر، دو مورد انفجار بمب در استانبول 39 کشته و 154 زخمی بر جا گذاشت. یک گروه شبه نظامی گرد مسئولیت این حملات را برعهده گرفت.